SOCIAL E FAMÍLIA – SEDEF torna público que realizará chamamento público nos seguintes termos:

Tipo de Parceria:

TERMO DE COLABORAÇÃO

Critério de Julgamento: 

Maior Pontuação

Número de propostas a serem selecionadas: 

01 (uma) proposta respeitado o valor máximo de até R$ 64.740.000,00 (sessenta e quatro milhões

setecentos e quarenta mil reais)

O Edital está disponível na internet, na página:

https://www.desenvolvimentosocial.pr.gov.br

As propostas deverão ser apresentadas através da plataforma eletrônica Sistema de Transferências e Apoio

à  Gestão  –  SISTAG,  a  partir  de  13/11/2025  até  12/12/2025, no  seguinte  endereço  eletrônico:

[...]

Secretarias Municipais de Educação ou Secretaria Estadual de Educação, com disponibilização de óculos,

quando necessário e, acionamento da Secretaria Municipal de Saúde do Município para encaminhamentos

no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), em 275 (duzentos e setenta e cinco) municípios prioritários

elencados no Anexo X deste Edital.  A Organização da Sociedade Civil  interessada  deverá realizar, no

mínimo:

539.500 atendimentos para credenciamento e triagem;

116.900 testes ortópticos;

116.900 administrações de medicamentos em atenção especializada;

[...]

116.900 biomicroscopias de fundo de olho;

116.900 mapeamentos de retina;

87.884 disponibilizações de óculos de grau, com armações de acetato e lentes antirreflexo.

2. VALOR MÁXIMO ADMITIDO PARA A REALIZAÇÃO DO OBJETO:  O valor máximo será de até R$

64.740.000,00 (sessenta e quatro milhões setecentos e quarenta mil reais).

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Dotação orçamentária: 06166.6166.08.243.29.8418

Elemento da despesa: 4450.4200 – Auxílios e 3350.4100 – Contribuições

Fonte: 131/150

4. ESCLARECIMENTOS, IMPUGNAÇÕES, RECURSOS E DISPONIBILIDADE DOS AUTOS:

4.1  ESCLARECIMENTOS:

[...]

matriculados em estabelecimentos de ensino credenciados nas Secretarias Municipais de Educação ou

Secretaria Estadual de Educação, com disponibilização de óculos, quando necessário e, acionamento da

Secretaria Municipal de Saúde do Município para encaminhamentos no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS), em 275 (duzentos e setenta e cinco) municípios prioritários elencados no Anexo X deste Edital.

1.2 Objetivos específicos:

a) Contribuir  para a redução das desigualdades educacionais e evasão, decorrentes dos problemas de

saúde visual enfrentados pelos alunos da rede pública de ensino dos municípios previstos neste Edital, por

[...]

Frente ao exposto, apresentamos a seguir os critérios utilizados para definição dos 275 (duzentos

e setenta e cinco) municípios a serem atendidos no presente Edital, sendo estes:

1. Priorização de municípios de Pequeno Porte I e II que não foram atendidos no Projeto Piloto;

2. Inclusão de municípios de médio porte até 55.000 (cinquenta e cinco mil) habitantes;

3. Municípios com menos de 08 (oito) mil alunos na rede pública de ensino fundamental e médio, no

recorte etário do programa.

O presente Edital tem por intuito o atendimento de crianças e adolescentes com idade entre 06 e

17 anos, que estejam cursando o ensino fundamental em anos iniciais ou finais – 1º ao 9º ano -, pois este é

[...]

o público com o qual se torna possível uma ação preventiva com efetividade, bem como, o atendimento

daqueles que por motivo de defasagem no atendimento não tiveram suas demandas identificadas desde

cedo.

Nos 275 (duzentos e setenta e cinco) municípios selecionados, segundo dados da Secretaria de

Estado da Educação2, tem-se o quantitativo de 539.500 (quinhentos e trinta e nove mil e quinhentos) alunos

nas séries do ensino fundamental, até a idade de 17 anos.

Cumpre ressaltar que a Secretaria do Estado da Saúde – SESA entende ser possível a realização

deste projeto, desde que com a observância dos pontos abaixo especificados:

1.  As  consultas  oftalmológicas  devem  ser  admitidas  pelas  Secretarias  Municipais  de  Saúde  /